quoniam, ut rursus dicam, ter in die sanctæ Trinitatis tres laudationes in confessionem et gloriam illius adhibentur, ab altari insigniter incipientes et in eo per sacerdotem desinentes, videlicet matutinum, sacra corporis et sanguinis Christi liturgia et vespertinum officium, quas laudationes singuli fideles et etiam laici quoque idem debent audire, altis vero interesse quantum potuerint. Igitur data in altari velut in cælo in conspectu Dei benedictione sacerdotis, illud « Venite adoremus » ter ab uno ad pietatem et dictorum intelligentiam dicitur, et si dies quidem communis fuerit, totus psalmus recitatur quo benedicatur Dominus, universa ejus creatio enarratur, gratiaque aguntur de omnibus, quoniam die vesperscente, oportet pro omnibus gratias agere. Verum si dies festus fuerit, dicitur usque ad hunc locum : « Aperiente te manum, » et tunc ab omnibus clariori voce cantatur singulis versibus Trinitatem celebrantibus universis, quæ est omnium creatrix. Sacerdote autem pacifica deprecato, altaque voce dicta ab eo doxologia, alii producantur psalmi psalterii, quales in matutino officio, si dies communis fuerit, designati sunt, ita ut liber psalterii ad Deum laudandum dispositus in hebdomade absolvatur, bis vero in quadragesima ad majorem laborem nobis Dei que gloriam ejusque pro nobis ipsis propitiationem comparandum.

CAPUT CCCXXXII.

Tres primores Psalmos peculiariter ad Christum Dominum referri.

Ceterum post Trinitatis hymnum et orationem subsequentem, si dies festus sit, tres primi psalterii cantantur psalmi qui peculiariter ad Dominum referuntur. Nam incarnatum Dei Verbum, ipsum vere solum vir beatus factum est. Qui Deus Homo peccatum non fecit, et est lignum vite, fructumque multum, nos scilicet in eum credentes, produxit, et vivit, utpote nequaquam siccatus, cum sit immortalis; nos vero non defluet qui folium ejus jugiter viride et fructus sumus, impios autem ut pulverem demonesque ventilabit. Et freuverunt adversus eum reges et principes quos quidem subsannavit devictos, ipse vero constitutus est rex Ecclesiæ suæ, et Filius Dei est, gentesque habuit hæreditatem et possessionem suam terminos terræ, atque est pastor fortis. Et multiplicati quidem sunt qui tribulant eum conviciis afficientes et persequentes, qui eum etiam crucifigendo interfecerunt; ipse autem cum Patre erat carne patiens, ad divinitatem non patiens, protectorque noster et gloria apparuit; et si dormivit mortuus, quasi et somno excitatus est; ideo inquit : « Exsurgo et salvum me fac, Deus, quoniam tu omnes inimicos percussisti; » et : « Domini est salus, et super populum tuum fidelem, nos scilicet, tuæ per crucem benedictio. » Porro post psalmos, gratis illico a sacerdote peractis, magna que dicta oratione subsequenti seu pacificis, necnon ab eodem facta voce alta Trinitatis glorificatione, psalmus : « Domine, clamavi; » cantatur,

cum aliis sequentibus, tanquam ad vesperam compositi et velut incensum spiritali directi, dum sensibile incensum Deo offertur ab altari incipiens, totumque templum implens in gloriam Domini et nobis datum in sanctificationem, necnon quoniam ex hymno cantato divina nobis datur gratia. Cum de his agatur, oportet etiam pro facultate loqui de precibus nomine pacificorum dictis seu de maiore ac minore subsequenti dicta deprecatione, de continenti supplicatione et de ultimis orationibus. Etenim cum in quolibet officii tempore et in sacra mysteriorum liturgia hæc a sacerdotibus et diaconis legantur, necessarium est nos de eis quam poterimus habere scientiam, non vero de eis utcumque evenerit versari. Primum quidem aperimus quare dicantur pacifica et conjuncta deprecatio; primo quoniam a Deo pacem inter utrosque flagitant, et deinde quoniam pro omnibus simul conjuncte deprecationem faciunt. Nam facta a sacerdote Dei benedictione prout oportet eum primum prædicare, et celebrare velut omnium auctorem et boni universi largitorem, statim inquit: « In pace Domini deprecemur, » quo docemur pacem nostram cum Deo fieri in recta fide inundaque conscientia; in hoc enim constat pax cum Deo; docemur etiam pacem cum omnibus habere, absque ira et contentionibus stare, quemadmodum ait Paulus, « levantes manus puras, » et quemadmodum dixit Salvator: « Cum steteritis ad deprecandum, dimittite si quid habeatis adversus aliquem, » ac per hæc verba: « Pacem relinquo vobis, » et: « Pax vobis, » quæ ante omnia in nobis debet esse, necnon quoniam in pace necesse est nos deprecari, ideo ab initio dixit; « In pace Domini deprecemur, » quoniam, « Nisi vos ipsi dimiseritis, inquit, neque Pater noster dimittet peccata vestra; » verum cum Deo pax vera qui reconciliationem nobis et salutem per suam misericordiam largitus est, addit: « Pro superna pace et salute aulmarum nostrarum. » Nam si Deus non clementer prospiciat et reconcilietur nobis, nostra erit salus. Deinde pro communi pace obsecrat dicens: « Pro pace mundi universi, » utpote hæc a Deo impertita nobisque ad eam prorsus præparatis; vii: s quantum sit bonum facis, ejus gratia Deus descendit: « Pro felici statu sanctarum Dei Ecclesiarum, » quod continget per pacem in fide vitamque ecclesiasticam; similiter et quod sequitur: « Et pro omnium unitate; » nempe in recta fide et charitate Deoque grata conversatione. Postea sanctæ domus meminit et intrantium in eam, petens ut bonum ordinem decoremque diligamus Dei domus, ac in ea in una mente pioque animo conveniamus. Postea meminit pontificis ut fontis sacerdotii omnisque Christianitatis; presbyterii, ut cooperantis sacris mysteriis; diaconatus Christiani ut mysterio ministrantis; cleri universi ut humanis ac reliquo cultui inservientis, atque plebis ut fidelis et sacerdotibus vita fideque adjuvante necnon per eam sanctificatæ. Viden' quare conjuncta dicatur